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Kacanik, 29.04.2016

Né bazé & nenit 12, 17(e) t¢ Ligjit Nr.03/L-040- Pér Vetégeverisjen Lokale(Gazeta Zyrtare Nr. 28 ¢
datés 4 gershor 2008), lidhur me nenin 19 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 03/L.-233- Pér Mbrojtjen ¢ Natyrés
(Gazeta Zyrtare Nr. 85 e datés 9 néntor 2010), t&€ nenit 6 lidhur me nenin 34.5 ¢ Statutit t& Komunés sé
Kaganikut:, si dhe Rekomandimit & Agjensionit pér Mbrojtjen e Mjedisit né Kosové Nr.3644/135, &
datés 14.07.2015, i cili vepron né¢ kuadér € MMPH. Kuvendi i Komunés Kaganik, né mbledhjen e vet té
mbajtur me daté 29 prill 2016, merr kété:

VENDIM
PER MBROJTJEN E VLERES SEENATYRES HUMNERA NE SHPATIN E QENARES
TE GLLOBOCICE S MONUMENT I NATYRI'S

1. Me kété Vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés Humnera né Shpatin e Qenares né fshtin
Gllobogicé té Kaganikut si monument i natyrés i karakterit speleologjik (kétu e tutje: Monumenti
i Natyrés).
I.1. Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése té zonés buferike prej 10m.
pérfshiné sipérfaqen prej 1 hektaré.
1.2. Monumenti i Natyrés i karakterit spelologjik. Deri mé tani monumenti nuk éshté
hulumtuar. Pas hyrjes horizontale 2metra, ka njé zhvillim vertikal.

2. Monumenti i Natyrés gjendet né fshatin Gllobogicé, né lartésiné mbidetare 1032m, Zona
Kadastrale Gllobogicé, parcela nr. 495-0, proné private ¢ Ramadan Lumés, koordinatat LAT:
42.169561, LONG: 21.210302, sipérfagja 1113m?, me kulturé aré e klasit 8.

3. Monumenti i Natyrés sipas IUCN - it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé sé 111 -
té, Natural Monument / Natural Landmark - Monument i Natyrés.

4. Pér Monumentin ¢ Natyrds pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallés sé I1I-té, té mbrojtjes
né té cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me t¢é cilat:

4.1. Né Monumentin e Natyrés ndalohet:

4.1.1.Démtimi, shkatérrimi, bartja e shtresimeve te mineraleve ose fosileve, bota e
gjalle ¢ objektit speleologjik, gjetiet arkeologjike, fosileve dhe gjetjeve tjera, ndryshimi i
kushteve té vendbanimit né objekt mbi t¢é dhe né aférsi té drejtpérdrejté té tij.

4.2. Pér té gjitha aktivitetet né objektin speleologjik duhet té merret leja nga Ministria e
vecanérisht pér:

4.2.1. Shfrytézimi dhe rregullimi i objektit speleologjik dhe pjeséve té tij;

4.2.2. Hapja dhe/ose mbyllja ¢ hyrjes/ daljes né objektin speleologjik si dhe pér
ndértimin, pértéritjen ose sanimin ¢ ¢do objekti néntokésor,

4.2.3. Kryerja ¢ hulumtimeve shkencore dhe profesionale,



6.

4.2.4. Zhytja né objekt speleologjik,
4.2.5. Xhirimi i filmave né objektet speleologjike,
4.2.6. Punét dhe veprimtarité té cilat ndikojné né vegorité themelore, né florén dhe faunén
natyrore né objektin speleologjikose né/mbi sipérfagen e tij;
4.2.7. Vizitat e organizuara dhe fotografimi ne objekt speleologjik,
4.3, Pér kryerjen e hulumtimeve shkencore dhe profesionale, shoqatave speleologjike
mund t'iu léshohet Ieja njé (1) viegare;

4.4. Vendimi pér Ieje pérmban edhe kushtet pér mbrojtjen e natyrés.

4.5.Né Monumentin ¢ Natyrés lejohen:

4.5.1. T¢ gjitha masat e mbrojtjes s¢ Monumentit t& Natyrés nén kushtet té cilat i
pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazé té Projektit pér sanimin
e gjendjes s¢ Monumentit t& Natyrés si dhe punét teknike té cilat jané né funksion té
mbrojtjes t& Monumentit t¢ Natyrés.

N¢ zonén buferike té Monumentit t& Natyrés ndalohet:

5.1. Léshimi i ujérave ¢ ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve té tjera,

5.2. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike,

5.3. Ndérrimi i kulturds,

5.4. Mbjella e biméve ose ngritja e objekteve (¢ cilat munden me ndikuar n¢ pengimin

e pamjes t¢ Monumentit té natyrés.

5.4.1. Zona buferike ¢ Monumentit té Natyrés si dhe hapésira rrethuese mund té

rregullohet dhe t¢ shfrytézohet pér géllime té prezantimit me kusht qé destinimet e reja
nuk e rrezikojné Monumentin ¢ Natyrés.

Pér zbatimin e masave dhe kushteve té pércaktuara, kujdeset Komuna e Kaganikut.

Kujdestari éshté i detyruar:

7.

6.1. Monumentin ¢ Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet ¢
pércaktuara té mbrojtjes,

6.2.NE rast ¢ paragitjes té ndryshimeve t¢ cilat Monumentin e Natyrés munden ta
shkatérrojné ose Ui démtojné velité e réndésishme & tij, menjéheré € lajméroj
Institutin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrds,

6.3.T¢ béj¢ shénjimin e kufijve té¢ Monumentit té Natyrés né pajtim me Rregulloren
pér Shénjimin ¢ Zonave (& Mbrojtura.

Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ckonomiko-pyjore, hidroekonomike

duhet té harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit té Natvrés.

8.

Ky Vendim pas miratimit nga Kuvendi i Komundés, hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né

Zyrén e Protokollit té autoritetit mbikéqyrés - MAPL, si dhe pas publikimit né Fagen Zyrtare
t¢ Komunds.
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Me kété Vendim shfugizohet Vendimi i méhershém 01. nr. 16-30578/15, i datés

29.09.2015.
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